PAGE

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«  08     »     07        2013 г                                                                    №      2357

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на снижение дебиторской
задолженности по доходам бюджета
городского округа город Сургут
В целях организации работы, направленной на снижение дебиторской задолженности по доходам бюджета города, в соответствии с Регламентом Администрации города Сургута, утвержденным распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 (с изменениями от 23.08.2012     № 2407):

1. Утвердить план мероприятий, направленных на снижение дебиторской задолженности по доходам бюджета городского округа город Сургут, согласно приложению.
2. Руководителям структурных подразделений Администрации города, ответственных за выполнение плана мероприятий, обеспечить ежеквартальное представление информации о ходе исполнения плана мероприятий курирующим заместителям главы Администрации города – в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом.
3. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) разместить настоящее распоряжение на официальном интернет-сайте Администрации города.
4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

И. о. главы города                                                                                  Р. И. Марков
Приложение

      к распоряжению Администрации
       города Сургута

       от 8 июля 2013 г. № 2357

План мероприятий, направленных на снижение дебиторской задолженности

по доходам бюджета городского округа город Сургут
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Регламентирование процессов организации контроля по срокам исполнения договорных обязательств и своевременного проведения мероприятий по возврату дебиторской задолженности на всех стадиях её образования:

	1.1.
	Внесение изменений и дополнений в распоряжение Администрации города от 31.08.2010 № 2706 «Об утверждении регламента взаимодействия структурных подразделений Администрации города по взиманию платы за наём муниципальных жилых помещений при исполнении полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета» в части уточнения  последовательности действий по взысканию дебиторской задолженности, сроков начала претензионной работы и временных рамок по направлению документов между участниками данного процесса
	до 01.07.2013
	управление бюджетного учёта и отчётности

	1.2.
	Подготовка проектов регламентов по взысканию дебиторской задолженности по администрируемым доходам и ведению претензионно-исковой работы
	до 01.07.2013
	департамент имущественных и земельных отношений, департамент архитектуры и градостроительства, правовое управление

	2.
	Автоматизация процесса ведения главными администраторами доходов бюджета мониторинга дебиторской задолженности. Совершенствование имеющихся автоматизированных программных продуктов:

	2.1.
	Совершенствование программного продукта «Парус Бухгалтерия» в части отражения в базе всех показателей, влияющих на формирование задолженности, а также возможность отражения всех стадий ведения дела по просроченной задолженности (направление претензионных писем, судебное разбирательство, работа с приставами)
	до 31.12.2013
	управление связи и информатизации,

управление бюджетного учёта и отчётности

	2.2.
	Внедрение программного продукта для автоматизации блока «Ведение дебиторской задолженности и претензионной работы»
	до 31.12.2014
	управление связи и информатизации,

департамент имущественных и земельных отношений

	3.
	Проведение мониторинга муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы взыскания дебиторской задолженности, на предмет их актуализации и исключения дублирующих положений
	постоянно
	департамент имущественных и земельных отношений, департамент архитектуры и градостроительства, управление бюджетного учёта и отчётности, правовое управление

	4.
	Формирование и направление предложений в представительный (законодательный) орган государственной власти ХМАО – Югры по законодательной инициативе о внесении изменений в правовые акты, принятие которых может способствовать усилению мер, применяемых к недобросовестным арендаторам по снижению дебиторской задолженности (внесение изменений в Земельный кодекс РФ, согласно которым принимать участие в аукционах по продаже земельных участков и заключать договоры аренды/выкупа земельных участков будет возможно только заявителям, не имеющим задолженности за использование земельных участков (внести изменения в п. 13 ст. 38.1 и п. 1 ст. 36 Земельного кодекса РФ), исключить возможность без согласия арендодателя в пределах срока договора аренды земельного участка, арендованного на срок более пяти лет, передавать права и обязанности по этому договору третьему лицу (внести изменения в п. 9 ст. 22 Земельного кодекса РФ))
	до 31.12.2013

	департамент имущественных и земельных отношений,

правовое управление

	5.
	Организация контроля за муниципальным жилищным фондом:

	5.1.
	Создание в муниципальном казённом учреждении «Казна городского хозяйства» службы контроля за муниципальным жилищным фондом
	до 31.08.2013

	департамент городского хозяйства

	5.2.
	Проведение службой контроля за муниципальным жилищным фондом инвентаризации муниципальных жилых помещений (квартир)
	с момента создания службы, в соответствии с планом-графиком
	департамент городского хозяйства,

муниципальное казённое учреждение «Казна городского хозяйства»

	5.3.
	Рассмотрение возможности организации системной работы с участковыми уполномоченными по обследованию муниципальных жилых помещений (квартир) на предмет проживания поднанимателей
	до 15.07.2013

	департамент городского хозяйства

	6.
	Организация мониторинга дебиторской задолженности по доходам  бюджета города:

	6.1
	Проведение мониторинга дебиторской задолженности по доходам бюджета города
	постоянно

	департамент имущественных и земельных отношений, департамент архитектуры и градостроительства, управление бюджетного учёта и отчётности

	6.2.
	Представление в департамент финансов информации о состоянии дебиторской задолженности по доходам бюджета города по форме согласно приложению
	по итогам полугодия – в срок до 10 августа;

по итогам года – в срок до 01 марта
	департамент имущественных и земельных отношений, департамент архитектуры и градостроительства

	по итогам года – в срок до 01 марта
	управление бюджетного учёта и отчётности

	6.3.
	Обобщение информации о  состоянии дебиторской задолженности по доходам бюджета города и направление в Контрольно-счётную палату города
	по итогам полугодия – в срок до 20 августа;                     по итогам года – в срок до 10 марта
	департамент финансов

	7.
	Проведение претензионной работы по взысканию задолженности в бюджет города:

- направление уведомлений о погашении задолженности;

- передача материалов в правовое управление Администрации города для подачи в суд заявления о принудительном взыскании задолженности
	постоянно
	департамент имущественных и земельных отношений, департамент архитектуры и градостроительства, управление бюджетного учёта и отчётности,

правовое управление

	8.
	Приглашение должников, имеющих задолженность по платежам за пользование муниципальным имуществом, на заседания:

	-
	рабочей группы по контролю за поступлением арендных платежей
	ежемесячно
	департамент имущественных и земельных отношений

	-
	комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города
	по мере необходимо-сти (по обращению главного администра-тора доходов бюджета)
	департамент финансов

	9.
	Формирование и направление в Думу города предложений по приглашению должников, имеющих задолженность по платежам за пользование муниципальным имуществом, для рассмотрения на комитете Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу
	один раз в полугодие
	департамент имущественных и земельных отношений, департамент архитектуры и градостроительства, управление бюджетного учёта и отчётности

	10.
	Проведение совещаний с руководителями и ответственными лицами структурных подразделений с целью выработки мероприятий, направленных на снижение дебиторской задолженности нанимателей за коммунальные услуги, социальный и коммерческий наём жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности
	по мере необходимо-сти, но не реже 1 раза в квартал
	первый заместитель главы Администрации города,

департамент городского хозяйства

	11.
	Проведение мероприятий, направленных на выявление незаконно установленных рекламных конструкций
	постоянно
	департамент архитектуры и градостроительства